
Uchwała Nr XLVII/329/10 
Rady Gminy Ryjewo 

z dnia 29 września 2010 roku 
 

w sprawie dokonania zmian w treści załącznika do uchwały Nr XXII/171/08 Rady Gminy 
Ryjewo z dnia 29 sierpnia 2008 roku w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości 
Benowo na lata 2008 – 2015.  
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 6) i pkt.9) lit. e  ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Jednolity tekst: Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późniejszymi zmianami) Rada Gminy 
Ryjewo uchwala, co następuje: 

§ 1. 

Dokonuje się zmian w treści załącznika do uchwały Nr XXII/171/08 Rady Gminy Ryjewo z dnia 29 
sierpnia 2008 roku w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Benowo na lata 2008 – 
2015 zmienionego Uchwałą Nr XLIV/315/10 Rady Gminy Ryjewo z dnia 22 czerwca 2010 roku i 
wprowadza się poniższe zmiany: 

1. Na drugiej stronie załącznika tekst „Spisu treści” został wyjustowany. Do „Spisu treści” dopisano po 
„Analizie SWOT miejscowości Benowo” kolejny rozdział pn. „Opis i charakterystyka obszarów o 
szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców”.  

2.  Na stronie trzynastej załącznika po treści dotyczącej Analizy SWOT miejscowości Benowo, 
dopisuje się tekst następującej treści: OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O 
SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU DLA ZASPOKOJENIA POTRZEB MIES ZKA ŃCÓW. Opis 
i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, 
sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na ich położenie oraz cechy 
funkcjonalno – przestrzenne, w szczególności poprzez odnawianie lub budowę placów 
parkingowych, chodników lub oświetlenia ulicznego. Główna zabudowa wsi Benowo skupia się przy 
drogach asfaltowych. Natomiast miejscami potencjalnie zaspokajającymi potrzeby społeczne są: 
okolice Kościoła i Straży Pożarnej jak również okolice „Zaułka Benowo” i boiska asfaltowego. Są to 
miejsca najczęstszych spotkań mieszkańców wsi. Przy sprzyjających warunkach finansowych 
Gminy, dążyć się będzie do wybudowania parkingu przy Kościele, Straży Pożarnej i „Zaułku 
Benowo” jak i do zainstalowania oświetlenia przy parkingach i planowanym placu zabaw. Częstymi 
użytkownikami drogi wojewódzkiej są piesi mieszkańcy Gminy i bardzo wskazane byłoby, gdyby 
wzdłuż drogi w miejscowości Benowo  wybudowany został chodnik.  

 
§ 2. 
 

Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
 
 

§ 3. 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
        Przewodniczący  
           Rady Gminy  
 
         Kazimierz Zima 
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                                                          Załącznik do Uchwały Nr  XXII/171/08  Rady Gminy Ryjewo  z dnia  

                                                                                                                                 29 sierpnia 2008 roku zmieniony uchwałą Nr XLIV/315/10 Rady  

            Gminy  Ryjewo z dnia 22 czerwca 2010 roku oraz Uchwałą   

            Nr XLVII/329/10 Rady Gminy Ryjewo z dnia 29 września 2010 roku  
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WSTĘP 

Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań, 

jakie stoją przed Polską w okresie integracji z Unią Europejską. Zasadniczym jej 

celem jest wzmocnienie działań służących zmniejszaniu istniejących 

dysproporcji i różnic w poziomie rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do 

terenów miejskich. Plan Odnowy Miejscowości jest jednym z najważniejszych 

elementów odnowy wsi, jej rozwoju oraz poprawy warunków pracy i życia 

mieszkańców. Sporządzenie i uchwalenie takiego dokumentu stanowi niezbędny 

warunek przy aplikowaniu o środki finansowe w ramach „Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich 2007-2013” działanie „Odnowa i rozwój wsi”, jak również 

stanowić będzie wytyczne dla władz Gminy Ryjewo przy opracowaniu 

kierunków rozwoju miejscowości Benowo. 

Celem działania „Odnowa i rozwój wsi” jest poprawa jakości życia na 

obszarach wiejskich poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych 

mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. Działanie umożliwi 

rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego 

i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na wzrost ich atrakcyjności 

turystycznej i inwestycyjnej. 

W ramach działania pomocą finansową zostaną objęte projekty dotyczące: 

1. budowy, przebudowy, remontu lub wyposażenia obiektów: 

a) pełniących funkcje publiczne, społeczno-kulturalne, rekreacyjne i 

sportowe, 

b) służących promocji obszarów wiejskich, w tym propagowaniu i 

zachowaniu dziedzictwa historycznego, tradycji, sztuki oraz 

kultury, 

2. kształtowania obszaru przestrzeni publicznej; 

3. budowy remontu lub przebudowy infrastruktury związanej z rozwojem 

funkcji turystycznych, sportowych lub społeczno-kulturalnych; 
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4. zakupu obiektów charakterystycznych dla tradycji budownictwa w danym 

regionie, w tym budynków będących zabytkami, z przeznaczeniem na 

cele publiczne; 

5. odnawiania, eksponowania lub konserwacji lokalnych pomników 

historycznych, budynków będących zabytkami lub miejsc pamięci; 

6. kultywowania tradycji społeczności lokalnej oraz tradycyjnych zawodów. 

 

Obszarem realizacji Planu Odnowy Miejscowości Benowo jest obszar  sołectwa 

Benowo. 

Niniejsze opracowanie zawiera charakterystykę miejscowości, inwentaryzację 

zasobów służącą ujęciu stanu rzeczywistego, analizę SWOT czyli mocne i słabe 

strony miejscowości, planowane kierunki rozwoju, przedsięwzięcia wraz z 

szacunkowym kosztorysem i harmonogramem działań. 

Plan Odnowy Miejscowości Benowo to dokument, który określa strategię 

działań w sferze społeczno-gospodarczej na lata 2008 - 2015. Podstawą 

opracowania planu jest Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Ryjewo na lata 2007 – 

2013  przyjęty uchwałą nr VIII/60/07 Rady Gminy Ryjewo z dnia 30 maja 2007 

roku i Strategia Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Gminy Ryjewo do 2015 

roku przyjęta uchwałą Rady Gminy nr XVIII/135/08 Rady Gminy Ryjewo z 

dnia 12 marca 2008 roku. 

Niniejszy plan jest planem otwartym stwarzającym możliwość aktualizacji w 

zależności od potrzeb społecznych i uwarunkowań finansowych. Oznacza to, że 

mogą być dopisywane nowe zadania, a także to, że może zmienić się kolejność 

ich realizacji w zależności od uruchomienia i dostępu do funduszy UE. 

WPROWADZENIE 

Uwarunkowania Planu Odnowy Miejscowości polegają na tym, że ma on 

zdecentralizowany, lokalny charakter, obejmuje ograniczony teren jednego 
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sołectwa i przygotowywany jest (przy udziale przedstawicieli gminy) z 

inicjatywy i przez mieszkańców sołectwa. Specyfika planu polega na tym, że 

jest on ukierunkowany na zagadnienia cywilizacyjno-kulturowe, koncentruje się 

na prostych, lokalnych przedsięwzięciach, które prowadzić mają do poprawy 

standardu i jakości życia mieszkańców. Ma mniej pro-gospodarczy, a bardziej 

pro-społeczny i pro-kulturowy charakter. I dzięki temu może stanowić 

doskonałe uzupełnienie strategii rozwoju całej gminy, która zazwyczaj 

koncentruje się na zagadnieniach infrastrukturalnych i gospodarczych. Celem 

planu jest podtrzymanie lub odtworzenie atrakcyjności wsi jako miejsca 

zamieszkania i zaplanowanie oraz przeprowadzenie tego w sposób dostępny, 

oczekiwany i popierany oraz wykonalny dla lokalnej społeczności. Jest to 

szczególnie ważne w dzisiejszej sytuacji, gdy miasta oferują konkurencyjną 

alternatywę zamieszkania, a rolnictwo traci swą atrakcyjność jako źródło 

utrzymania, co prowadzi m.in. do migracji młodych ludzi, szczególnie tych 

lepiej wykształconych ze wsi do miasta.  

Idea odnowy wsi wyrasta z przekonania, że odnowiona, doinwestowana i 

ożywiona kulturowo wieś odzyska swoją atrakcyjność jako miejsce 

zamieszkania, zapewni swoim mieszkańcom godziwy standard i jakość życia 

oraz zdoła zatrzymać młodzież na miejscu. Nie jako „mini-miasto”, wysoko 

zurbanizowana i konkurująca z ośrodkami miejskimi bogactwem oferty, ale 

właśnie jako „nowa wieś”, nowoczesna, lecz ceniąca i zachowująca swój wiejski 

charakter i kulturową specyfikę. Plan Odnowy ma więc charakter „planu małych 

kroków”, ale w kierunku wielkich celów. Małych kroków, które podejmowane 

przez mieszkańców przy finansowym i organizacyjnym wsparciu gminy 

doprowadzić mają do trwałej poprawy miejscowych warunków życia. 

Korzyści wynikające z posiadania Planu Odnowy: 

1. Plan umożliwia efektywne gospodarowanie zasobami takimi, jak 

środowisko, ludzie, infrastruktura i środki finansowe. 
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2. Zapisanie tego procesu w formie dokumentu umożliwia stałą ocenę 

postępów i korygowanie błędów przez wszystkich członków społeczności 

lokalnej. 

3. Dokument umożliwia zaangażowanie władz lokalnych oraz mieszkańców 

w planowanie swojej przyszłości. Uwzględnienie różnych opinii, pomysłów 

i koncepcji często wymaga consensusu. Osiągnięty na drodze otwartej 

dyskusji pozwala na wypracowanie strategii, z którą będzie identyfikowała 

się społeczność lokalna. 

4. Tworzenie Planu Odnowy sprzyja realistycznej ocenie mocnych i słabych 

stron miejscowości a przez to przyjrzenie się możliwościom oraz 

potencjalnym problemom, które mogą się pojawić w przyszłości. W ten 

sposób można uniknąć wielu trudności. 

Podstawą tworzenia Planu Odnowy jest zdanie sobie sprawy z lokalnych 

zasobów i potencjałów, zmobilizowanie ich, zainwestowanie w rozwój i 

stworzenie systemu działań partnerskich tak, aby uzyskać efekt żywiołowego 

przyrastania inicjatyw i kumulowania się ich skutków. Projekt wprowadzonych 

do Planu zadań powstał w oparciu o wytyczne środowiska lokalnego i 

konsultacji społecznych.  

 

CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWO ŚCI Z RYSEM HISTORYCZNYM 

 

Wieś Benowo jest jedną z 19 miejscowości oraz jednym z 12 sołectw 

wyodrębnionych w podziale administracyjnym gminy Ryjewo. W skład 

sołectwa Benowo wchodzi wieś Kuliki i Sołtyski. Gmina Ryjewo położona jest 

w południowo – wschodniej części województwa pomorskiego, w północnej 

części powiatu kwidzyńskiego. Sołectwo jest umiejscowione w północnej części 

gminy i zamieszkuje tu 299 osób. Zajmuje powierzchnię 1470,3980 ha, co 

stanowi 14,24 % powierzchni całej gminy. Gmina zajmuje powierzchnię 103,28 



 

km², co stanowi 12,37% obszaru powiatu i 0,56 % powierzchni

pomorskiego.

Gmina Ryjewo są

Pomorskie, Prabuty oraz z Gmin

drogi wojewódzkiej 606. Przez teren wsi Benowo przepływa rzeka Liwa, b

bardzo pozytywnym walorem turystycznym „naszej małej 

 

                

Trochę historii; Pierwsze zapiski z 1300 roku wymieniaj

roku Behenhoff, potem w XV 

km², co stanowi 12,37% obszaru powiatu i 0,56 % powierzchni

Ryjewo sąsiaduje z Gminami: Gniew, Kwidzyn, Mikołajki 

Pomorskie, Prabuty oraz z Gminą Sztum. Wieś Benowo położ

drogi wojewódzkiej 606. Przez teren wsi Benowo przepływa rzeka Liwa, b

bardzo pozytywnym walorem turystycznym „naszej małej Ojczyzny”.

 historii; Pierwsze zapiski z 1300 roku wymieniają

roku Behenhoff, potem w XV – XVII wieku Benhof, Benhowo, Benow, co 

7 

km², co stanowi 12,37% obszaru powiatu i 0,56 % powierzchni województwa 

 

siaduje z Gminami: Gniew, Kwidzyn, Mikołajki 

 Benowo położona jest wzdłuż 

drogi wojewódzkiej 606. Przez teren wsi Benowo przepływa rzeka Liwa, będąca 

Ojczyzny”. 

 

 historii; Pierwsze zapiski z 1300 roku wymieniają Bynhow, 1404 

XVII wieku Benhof, Benhowo, Benow, co 
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oznaczało Pszczeli Dwór. Związane to było z pszczelarstwem, a ludność płaciła 

kościołowi podatki w wysokości kilku beczek miodu roczne. W XIV wieku 

Zakon założył we wsi folwark do administrowania olbrzymimi lasami. W skład 

folwarku wchodziły tereny obecnej wsi Ryjewo. Hodowano konie i bydło 

rogate. W 1376 roku wymieniany jest Mistrz Leśny podległy bezpośrednio 

komturowi z malborka. Jego herbem były trzy zielone szyszki jodły. Używano 

też nazwy „Bärenhof” (Niedźwiedzi Dwór), co świadczyłoby o występowaniu 

tych potężnych ssaków. Składowano tu też zboże, istniała karczma i stacja 

pocztowa. Na leśnej porębie zbierano siano z 17 łanów i 11 morgów. Działania 

wojenne w 1410 i 1414 roku zniszczyły całą okolicę i dwór odbudowano 

dopiero w 1416 roku. Kolejne wojny w XV i XVI wieku pustoszyły wieś, a 

dzieła zniszczenia dopełniały wylewy Wisły i Nogatu. Lustracja z 1565 roku 

mówi o pustej okolicy. Właścicielem tzw. Pastwisk Benowskich (w 1659 roku 

nazwanych Kalwińskimi) był na przełomie XVI i XVII wieku Jerzy Baliński, a 

w 1608 roku jako dobra szkatułkowe otrzymali je Loka i Łapiński, dworzanie 

Anny Wazówny. Ponowny rozwój wsi nastąpił w XVII wieku (15 chat) i nadal 

znajdowała się tu przeprawa przez Wisłę i Liwę, osada rybacka oraz karczma. 

Olbrzymia powódź z 1786 roku całkowicie zniszczyła wieś, którą odbudowano 

dopiero w początkach XIX wieku, a po kolejnej powodzi w 1829 roku Benowo 

odbudowano na obecnym obszarze, dalej na wschód od Wisły i Liwy. W 1868 

roku wieś liczyła 742 mieszkańców, w tym 477 katolików. Na północny zachód 

od Benowa leży Tralewo, wymienione w 1400 roku jako Tralaw, a w 1750 roku 

Pastwiska Tralewskie. Była to wieś na prawie niemieckim, podległa 

bezpośrednio Malborkowi. Tekla Bielińska nadała Tralewo w wieloletnią 

dzierżawę emfiteutyczną swojemu dworzaninowi Jerzemu Kalksteinowi. 

Pobliskie Sołtyski wymieniano w 1380 roku jako osadę służebną, 

zamieszkiwaną przez 18, a potem 16 wolnych chłopów podległych urzędowi w 

Sztumie, któremu dostarczano co roku słomę i siano. W 1789 roku było tam 5 

dymów. Od początku XVIII wieku wymieniono też Bliźnice, których nazwa 
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pochodzi od rodziny Bliewernitz. Jakub Bliewernitz był przed 1717 roku 

komisarzem w Dzierzgoniu, a potem burgrafem w Malborku. Na początku XX 

wieku Benowo połączono w jedna dosyć bogatą gminę z Sołtyskami oraz 

koloniami leśnymi Tralewo, Bliźnice i Kuliki. W 1925 roku liczyła ona 615 

mieszkańców, a w 1943 roku – 717 mieszkańców i 1486 ha, istniała szkoła i 

poczta. W latach 1954 – 1972 była tu Gromadzka Rada Narodowa, której 

Prezydium przewodniczył Adolf Bator. Po II wojnie światowej działała szkoła 

podstawowa, którą kierowali: Emil Burzawa, Franciszek Łukaszewski. Przy 

końcu XIX wieku zbudowano też kościół ewangelicki z charakterystycznym 

hełmem dachowym, a obok cmentarz. Po ostatniej wojnie zbór został 

zdewastowany i opuszczony. Rozebrano go na cegłę w 1979 roku.  Już w 1442 

roku wymieniona była kaplica. W XIX wieku miejscowymi katolikami 

opiekowali się księża z Pogorzałej Wsi i ze Sztumu. Od 1870 roku parafia 

katolicka.1  

 

PLANOWANE KIERUNKI ROZWOJU 

Sołectwo Benowo ma szansę stać się miejscem estetycznym, wypoczynku dla 

jego mieszkańców. Ponadto sołectwo ma być gospodarne, przyjazne 

ekologicznie i atrakcyjne pod względem rekreacyjnym. Dzięki rozwojowi 

aktywności społecznej, edukacji nieformalnej, współpracy  i działaniu dla dobra 

wszystkich mieszkańców, społeczeństwo Benowa,  w przyszłości powinno 

osiągnąć wyższy stopień integracji. Głównym zasobem Benowa są lasy oraz 

zasoby przyrodnicze doliny Wisły. Atrakcyjne położenie (od wschodu Benowo 

wcina się w rozległy kompleks leśny zwany Puszczą Sztumską, a od zachodu 

harmonijni wpisuje się w nadwiślański krajobraz) jest wielkim atutem Benowa. 

Istnienie zabytków oraz osobliwości przyrodniczych w samym Benowie i 

okolicach sprawia, iż jednym z ważniejszych kierunków rozwoju będzie 

turystyka.  

                                                           
1
 Antoni Barganowski, Henryk Michalik: Przewodnik po Powiślu Powiat kwidzyński, Kwidzyn 2007, str.  39-40. 
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ANALIZA ZASOBÓW SŁU ŻĄCYCH UJĘCIU STANU 
RZECZYWISTEGO 

 

Sołectwo Benowo posiada sieć telekomunikacyjną,  nie posiada sieci 

wodociągowej oraz sieci kanalizacyjnej (ze względu na mały zrzut ścieków 

planuje się oczyszczalnie przydomowe). Do końca 2007 roku we wsi Benowo 

wykonano 1 przydomową oczyszczalnię ścieków przy współudziale środków 

gminnych. Przez wieś Benowo przebiega asfaltowa droga wojewódzka 

Mątowskie Pastwiska – Sztum.  

We wsi Benowo znajduje się Kościół pod wezwaniem Najświętszego 

Serca Pana Jezusa, który wraz z otaczającym go cmentarzem i granitową 

chrzcielnica wpisany jest do rejestru zabytków województwa pomorskiego. 

Kościół w Benowie zbudowany w latach 1881-1886 na rzucie prostokąta, z 

cegły. Od zachodu wieża na rzucie kwadratu. W elewacji wieży u dołu 

zwieńczony ostrym łukiem portal o bogato profilowanych ościeżnicach. Naroże 

wieży ujęte w schodkowe przypory. Północna i południowa elewacja kościoła 

podzielona schodkowymi przyporami na pięć przęseł. W elewacji północnej w 

przęśle środkowym mała kruchta ze schodkowym szczytem i ostrołukowym 

otworem drzwi. Od wschodu trójboczna absyda zamykająca prezbiterium z 

przyporami na narożach i ostrołukowymi oknami. Na cmentarzu 

przykościelnym znajdują się stare groby z polskimi nazwiskami, z których 

najstarszy pochodzi z 1912 roku.    

 We wsi Benowo są 2 obiekty znajdujące się w ewidencji zabytków 

województwa pomorskiego, są to dom mieszkalny i leśniczówka. Na terenie wsi 

jest utwardzone boisko -  przy ośrodku „Zaułek Benowo” prowadzonym przez  

Stowarzyszenia „Eko – Inicjatywa” oraz trawiaste boisko wiejskie. Sołectwo 

Benowo ma wiele walorów turystycznych, duża ilość lasów, śródleśne zbiorniki 

wodne, parkingi leśne oraz leśne ścieżki rowerowe. W lasach sołectwa Benowo 

jest obfitość grzybów, jagód oraz zwierzyny łownej. Wyraźnym centrum wsi i 
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miejscem tętniącym życiem jest budynek po byłej szkole podstawowej 

dzierżawiony od Gminy Ryjewo przez Stowarzyszenie Eko – Inicjatywa,  

przekształcony w Ośrodek Aktywności Społecznej o nazwie „Zaułek Benowo” . 

Stowarzyszenie prężnie działa, prowadzi świetlicę wiejską, pracownię 

komputerową, szkolenia dla mieszkańców z zakresu obsługi komputera, zajęcia 

ekologiczne dla dzieci. Dzięki zachętom pracowników „Zaułka Benowo” 

zawiązało się koło gospodyń. Wraz z rozwojem działalności ośrodka rozkwita 

aktywność mieszkańców i rosną ich potrzeby społeczne.  

Miejscem szczególnym dla mieszkańców sołectwa są również okolice 

kościoła i remizy strażackiej. Przed i po nabożeństwach w kościele parafialnym 

jest żyjącym miejscem codziennych spotkań społeczności wiejskiej.   

W Benowie mieszka 299 osób (stan na dzień 31.12.2007 roku) w Kulikach 1 

osoba i w Sołtyskach 46 osób. 

Struktura wieku w sołectwie Benowo: 0 – 6 lat – 29 osób, 7 – 13 lat – 22 osoby, 

14 – 23 lat – 73 osoby, 24 – 33 lat – 55 osób, 34 - 43 lat - 44 osoby, 44 – 53 lat –  

56 osób, 54 – 65 lat - 36 osób, 66 lat i więcej – 31 osób. 

Wykres 1. 

 

Zdecydowanie najliczniejszą grupą mieszkańców sołectwa stanowią osoby w 

przedziałach wiekowych 14 – 23 lat, 24 -33 lat oraz 44 - 53 lat. 

Wykres 2. 
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W miejscowości Benowo 29 rodzin korzysta z pomocy Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Ryjewie. GOPS udziela pomocy zarówno w 

formie rzeczowej jak i finansowej. 
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bariery w realizacji tych priorytetów, tzw. słabe strony. W poniższych 
zestawieniach zostały wyszczególnione mocne i słabe strony oraz szanse i 
zagrożenia.  

SILNE STRONY SŁABE STRONY 
- dobrze rozwinięta sieć telefoniczna i 
elektro – energetyczna. 
- czyste środowisko oraz walory 
przyrodniczo – krajobrazowe, dużo 
lasów, bliskość rzeki Liwy i Wisły  
- korzystne warunki do wypoczynku i 
rozwoju agroturystyki, 
- dobrze prosperujący sklep, 
-  rozwój działalności Stowarzyszenia 
„Eko-Inicjatywa” w oparciu o budynek 
„Zaułek Benowo” , 
- spore doświadczenie (dzięki 
Stowarzyszeniu Eko-inicjatywa) w 
realizacji przedsięwzięć na rzecz 
społeczności lokalnej i kontakty z 
wieloma animatorami społecznymi 
- rozbudzone potrzeby społeczne 
mieszkańców przekładające się na liczne 
pomysły i aktywność  

- brak sieci wodociągowej, 
- marginalizacja komunikacyjna Benowa, 
w tym położenie na północno – 
zachodnim krańcu powiatu 
kwidzyńskiego.  
- inne braki infrastrukturalne,  
- migracja wykształconej kadry za 
granicę,  
- niewystarczające zaplecze lokalowe i 
techniczne do rozwoju aktywności 
społecznej mieszkańców 
 

SZANSE ZAGROŻENIA 
- możliwości dofinansowania krajowego i 
zagranicznego, 
- sprzyjająca polityka regionalna, w tym 
adresowana do rozwoju obszarów 
wiejskich ze strony rządu i władz 
wojewódzkich, 
-  uatrakcyjnienie bazy noclegowej, 
- rozwój przedsiębiorczości na terenach 
wiejskich i usług dla rolnictwa, 
- rozwój turystyki i ekologii w całej 
Polsce, poszukiwanie przez turystów 
nowych nietuzinkowych miejsc  

- brak funduszy własnych na realizację 
przedsięwzięć, 
- duża konkurencja w zakresie 
pozyskiwania środków unijnych, 
- migracja młodzieży związana z 
edukacją i poszukiwaniem pracy. 
 

OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM 

ZNACZENIU DLA ZASPOKOJENIA POTRZEB MIESZKAŃCÓW 

Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia 

potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze 

względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno – przestrzenne, w 

szczególności poprzez odnawianie lub budowę placów parkingowych, 
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chodników lub oświetlenia ulicznego. Główna zabudowa wsi Benowo skupia się 

przy drogach asfaltowych. Natomiast miejscami potencjalnie zaspokajającymi 

potrzeby społeczne są: okolice Kościoła i Straży Pożarnej jak również okolice 

„Zaułka Benowo” i boiska asfaltowego. Są to miejsca najczęstszych spotkań 

mieszkańców wsi. Przy sprzyjających warunkach finansowych Gminy, dążyć się 

będzie do wybudowania parkingu przy Kościele, Straży Pożarnej i „Zaułku 

Benowo” jak i do zainstalowania oświetlenia przy parkingach i planowanym 

placu zabaw. Częstymi użytkownikami drogi wojewódzkiej są piesi mieszkańcy 

Gminy i bardzo wskazane byłoby, gdyby wzdłuż drogi w miejscowości Benowo  

wybudowany został chodnik.  

PLAN DZIAŁA Ń 

Zapisy zawarte w Planie odnowy Sołectwa Benowo spełniają warunki 
zgodności z zapisami zawartymi w dokumentach dotyczących rozwoju gminy tj. 
Strategią Rozwoju Społeczno – Gospodarczego Gminy Ryjewo do roku 2015, 
Planem Rozwoju Lokalnego Gminy Ryjewo, powiatu i województwa oraz 
zapisami strategii Narodowego Planu Rozwoju na lata 2007-2013. Cele i 
zadania określone w Planie Odnowy Sołectwa są wewnętrznie zgodne a ich 
osiąganie i realizacja nie powoduje negatywnych skutków dla osiągania celów i 
realizacji zadań strategii wyższego rzędu. 

Planowanymi do realizacji zadaniami w sołectwie Benowo są: 

- poprawa dróg transportu rolniczego, poprawa nawierzchni dróg gminnych. W 
większości drogi gminne to drogi gruntowe. Planuje się drogi wyrównywać, 
posypać pospółką lub wyłożyć płytami YOMB. 
- budowa sieci wodociągowej z przyłączami we wsi Benowo. Dostarczenie 
wody mieszkańcom Benowa uważane jest za zadanie priorytetowe. Jest to jak 
gdyby II etap inwestycji, gdyż kilka lat wcześniej zakończył się I etap budowy 
wodociągu we wsi Barcice. Zapewnienie mieszkańcom wody o odpowiednich 
parametrach jakościowych jest podstawą zdrowej egzystencji.  
- budowa placu zabaw. Plac zabaw chcemy umiejscowić przy świetlicy 
wiejskiej, by dzieci mogły bezpiecznie korzystać z zaplecza małej infrastruktury 
a co za tym idzie czynnie spędzać czas wolny.  
- założenie oświetlenia. Planujemy posadowić lampy uliczne tam gdzie 
dotychczas ich nie ma oraz w miejscach gdzie wyraźnie mieszkańcy zgłaszają 
potrzebę oświetlenia.  
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- położenie chodnika w Benowie. Budowa chodnika zdecydowanie zwiększy 
bezpieczeństwo pieszych zmierzających do Centrum wsi.  
- wykonanie parkingu we wsi Benowo. Wybudowanie parkingu w centrum wsi 
zapobiegnie kolizjom i stłuczkom z niebezpiecznie zaparkowanymi pojazdami 
na zakręcie i  w centrum wsi, jednocześnie w niedalekim sąsiedztwie kościoła, 
remizy strażackiej i świetlicy wiejskiej zyskamy bezpieczne miejsca postojowe.   
- renowacja witraży w kościołach, konserwacja kapliczek i krzyży, cmentarza, 
Mieszkańcom wsi zależy by zadbać o znaki ich katolickiego wyznania, zadbać o 
miejsca które były ważne dla nich od pokoleń. 
- termomodernizacja budynku OSP w Benowie, 
- organizacja szkoleń dla mieszkańców oraz organizacja festynów rekreacyjno 
sportowych. Szkolenia rozwijają mieszkańców wsi zachęcają do działania i 
inwestycji w siebie jak i w swoja rodzinę i otoczenie. Ludność wiejska biorąca 
czynny udział w szkoleniach i festynach integruje się i rozwija, co jest 
niezwykle cenne w tak małych społecznościach jak również pozytywnie wpływa 
na całą społeczność lokalną.   
- powstanie sieci grup dziecięcych „Dzieciaki ptaki”, 
- stworzenie warunków do rozwoju inicjatyw lokalnych poprzez remont 
budynku  ośrodka „Zaułek Benowo” wraz z  zagospodarowaniem otoczenia 
(budynek po byłej Szkole Podstawowej obecnie dzierżawiony przez 
Stowarzyszenie „Eko – inicjatywa”). 
 

Odbiorcami projektu są mieszkańcy wsi Benowo, Kuliki i Sołtyski, 
mieszkańcy okolicznych wsi, przyjezdni oraz rodziny lokalnych 
przedsiębiorców i inwestorów. Realizacja zadań w ramach Planu Odnowy 
Sołectwa Benowo przyczyni się do polepszenia wizerunku miejscowości, 
podniesienia poziomu życia lokalnej społeczności, rozwoju społeczno – 
kulturowego oraz pobudzania aktywności sportowo – rekreacyjnej. Ma służyć 
głównie integracji społeczności lokalnej i wzrostowi lokalnego patriotyzmu, 
rozwojowi organizacji społecznych, jak i zmniejszeniu problemów w sferze 
patologii społecznych.  

KOSZT REALIZACJI ZADA Ń 

Lp. Rodzaj zadania Łączny koszt 
1.  - poprawa dróg transportu rolniczego, poprawa 

nawierzchni dróg gminnych, 
500.000,00 

2. - budowa wodociągu,  3.000.000,00 
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3. - budowa placu zabaw,  50.000,00 
4. - założenie oświetlenia, 20.000,00 
5. - położenie chodnika w Benowie,   80.000,00 
6. - wykonanie parkingu we wsi Benowo,   55.000,00 
7. - renowacja witraży w kościołach, konserwacja 

kapliczek i krzyży, cmentarza, 
 35.000,00 

8. -termomodernizacja budynku OSP w Benowie,  80.000,00 
9. - organizacja szkoleń dla mieszkańców oraz organizacja 

festynów rekreacyjno sportowych, 
 50.000,00 

10. - powstanie sieci grup dziecięcych „Dzieciaki ptaki”  80.000,00 
11. - stworzenie warunków do rozwoju inicjatyw lokalnych 

poprzez remont budynku ośrodka „Zaułek Benowo” 
wraz z  zagospodarowaniem otoczenia  

410. 000,00  

 
Zadania w większości będą realizowane z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata  2007 - 2013 zaś zadanie pod nr 10 realizowane będzie 
prawdopodobnie z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 
 
HARMONOGRAM REALIZACJI ZADA Ń 
Rodzaj zadania 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
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OSP w Benowie, 
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mieszkańców oraz organizacja 
festynów rekreacyjno 
sportowych, 

        

- powstanie sieci grup 
dziecięcych „Dzieciaki ptaki” 
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- stworzenie warunków do 
rozwoju inicjatyw lokalnych 
poprzez remont budynku  
ośrodka „Zaułek Benowo” 
wraz z  zagospodarowaniem 
otoczenia 

        

 

Wdrożenie Planu Odnowy Sołectwa Benowo rozpocznie się poprzez 
wprowadzenie go w życie uchwałą Rady Gminy Ryjewo. Wdrożenie Planu 
zaleca się Wójtowi Gminy Ryjewo, Radzie Sołeckiej Benowa oraz Sołtysowi. 
Opracowany Plan Odnowy Sołectwa  Benowo zakłada w przeciągu najbliższych 
lat realizację kilku wybranych zadań z powyżej wymienionych. Istotą tych 
zadań jest pobudzenie aktywności środowisk lokalnych. Realizacja Plany 
Odnowy Sołectwa znacznie podniesie znaczenie wsi jako lokalnego ośrodka 
rozwoju kultury, edukacji, sportu i rekreacji.  

 


